
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mawrth, 16 Medi 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Michael Kay 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8041 

pwyllgor.cyfrifoncyhoeddus@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

MeetingTitle 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00)  

2 Papurau i’w nodi (09:00-09:20) (Tudalennau 1 - 4) 

 

Gofal heb ei drefnu: Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

(29 Gorffennaf 2014)  (Tudalennau 5 - 9) 

 

Ymdrin â’r Heriau Ariannol sy’n wynebu Llywodraeth Leol yng Nghymru: Llythyr gan 

June Milligan (22 Gorffennaf 2014)  (Tudalennau 10 - 12) 

 

Trefniadau Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Llythyr gan Dr 

Peter Higson (29 Gorffennaf 2014)  (Tudalennau 13 - 36) 

 

Memorandwm ar gyfer Swyddog Cyfrifyddu Swyddfa Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru: Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (4 

Awst 2014)  (Tudalen 37) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

Rheoli Grantiau yng Nghymru: Llythyr gan Syr Derek Jones (11 Awst 2014)  (Tudalen 

38) 

 

Cyllid addysg uwch: Llythyr gan Swyddfa Archwilio Cymru at Mike Hedges AC (15 

Awst 2014)  (Tudalennau 39 - 41) 

 

Trefniadau cyflenwi ar gyfer absenoldeb athrawon: Llythyr gan y Gweinidog Addysg a 

Sgiliau (20 Awst 2014)  (Tudalennau 42 - 45) 

 

3 Pobl ifanc nad ydynt mewn addysg, cyflogaeth na hyfforddiant 

(09:20-09:40) (Tudalennau 46 - 53)  

PAC(4)-22-14 (papur 1) 

PAC(4)-22-14 (papur 2) 

 

4 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru)  (Tudalennau 54 - 65)  

PAC(4)-22-14 (papur 3) 

5 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Môn: Trafod 

yr ymateb gan Lywodraeth Cymru (10:00-10:20) (Tudalennau 66 - 71)  

PAC(4)-22-14 (papur 4) 

PAC(4)-22-14 (papur 5) 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (10:20)   

Eitem 7 ac Eitemau 1 a 2 y cyfarfod ar 22 Medi 2014 

7 Glastir: Papur briffio gan Swyddfa Archwilio Cymru (10:20-11:00)  



 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 15 Gorffennaf 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 10.49 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_700000_15_07_2014&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Darren Millar AC (Cadeirydd) 

William Graham AC 

Mike Hedges AC 

Alun Ffred Jones AC 

Julie Morgan AC 

Jenny Rathbone AC 

Aled Roberts AC 

Sandy Mewies AC 

 

  

   
Tystion:  Matthew Mortlock, Swyddfa Archwilio Cymru 

Dave Thomas, Swyddfa Archwilio Cymru 

Mike Usher, Swyddfa Archwilio Cymru 

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Michael Kay (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

1 Trefniadau Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Trafod 

y dystiolaeth a ddaeth i law  
Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_700000_15_07_2014&t=0&l=en


1.1       Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law gan Fwrdd Iechyd Betsi 

Cadwaladr yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 Gorffennaf.  

1.2       Cytunodd yr aelodau i gynnal darn ehangach o waith ar drefniadau llywodraethu 

byrddau iechyd ar ôl cyhoeddi adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol ar gyllid 

iechyd a dangosyddion allweddol ar berfformiad gwasanaeth. 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

  

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r Pwyllgor.  

2.2 Datganodd Jenny Rathbone fuddiant fel Cadeirydd y Pwyllgor Monitro 

Rhaglenni a datganodd Alun Ffred Jones fuddiant fel aelod o Gyngor Prifysgol 

Bangor. 

  

 

3 Papurau i’w nodi  
3.1 Nodwyd y papurau. 

       Cytunwyd y bydd y Cadeirydd yn ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

yn awgrymu bod y Pwyllgor yn monitro nifer o faterion a godwyd gan yr 

Aelodau ar gyllid addysg uwch. Cytunodd Swyddfa Archwilio Cymru i 

baratoi nodyn briffio ar ddileu dyledion sy’n gysylltiedig â llyfr 

benthyciadau. 

       Bydd y Cadeirydd yn ysgrifennu at yr Ysgrifennydd Parhaol yn gofyn am y 

wybodaeth ddiweddaraf am Argymhelliad 5 o strategaeth leoli Llywodraeth 

Cymru yn dilyn yr adolygiad y bydd Llywodraeth Cymru yn ei wneud yn 

ddiweddarach eleni.  

 

3.1 Cyllid Addysg Uwch  

 

3.2 Strategaeth leoli Llywodraeth Cymru: Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol (23 

Mehefin 2014)  

 

3.3 Ymdrin â’r Heriau Ariannol sy’n wynebu Llywodraeth Leol yng Nghymru: Llythyr gan 

Steve Thomas, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (8 Gorffennaf 2014)  

 

3.4 Swyddfa Archwilio Cymru: Y Diweddaraf am Raglen Waith Gwerth am Arian yr 

Archwilydd Cyffredinol (9 Gorffennaf 2014)  

 

Tudalen y pecyn 2

file:///C:/Users/JonesL/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/JAD72FF5/mgIssueHistoryHome.aspx%3fIId=1311


4 Trefniadau cyflenwi ar gyfer absenoldeb athrawon: Trafod yr ymateb 

gan Lywodraeth Cymru  

4.1 Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. Cytunwyd y bydd y Cadeirydd yn 

ateb y Gweinidog ar Argymhellion 1, 3 a 13. Bydd y Pwyllgor yn trafod y mater eto 

yn 2015 ar ôl cael y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru.  
  

 

5 Rheoli Grantiau yng Nghymru: Ystyried gohebiaeth  

5.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a chytunodd i drafod y mater eto yn ystod 

gwanwyn 2015 pan fydd adroddiad blynyddol Llywodraeth Cymru ar reoli grantiau ar 

gyfer 2014/15 ar gael. 

5.2 Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at yr Ysgrifennydd Parhaol yn gofyn am ragor o 

wybodaeth am werth grantiau yr effeithir arnynt yn dilyn achosion o ddiffyg 

cydymffurfio ar ôl yr archwiliadau dirybudd.  

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 
  

 

7 Pobl ifanc nad ydynt mewn addysg, cyflogaeth na hyfforddiant: Papur 

briffio gan Archwilydd Cyffredinol Cymru  

7.1 Rhoddodd yr Archwilydd Cyffredinol wybodaeth lafar i Aelodau am ei adroddiad a 

gyhoeddwyd ar 10 Gorffennaf. 

7.2 Cytunodd Aelodau i ofyn am ymateb gan Lywodraeth Cymru ac i drafod y mater eto 

yn yr hydref. 

7.3 Cytunodd yr Aelodau hefyd y dylai’r Cadeirydd ysgrifennu at y Pwyllgor Menter a 

Busnes yn gofyn a fydd yn gwneud unrhyw waith pellach ar y mater hwn.  
  

 

8 Y Fenter Dwyll Genedlaethol 2012-13: Papur briffio gan Archwilydd 

Cyffredinol Cymru  

8.1 Rhoddodd yr Archwilydd Cyffredinol wybodaeth lafar i Aelodau am ei adroddiad a 

gyhoeddwyd ar 12 Mehefin. 

8.2 Gwnaeth Aelodau nodi a chroesawu’r adroddiad a chytunodd y dylai’r Cadeirydd 

ysgrifennu at Gartrefi Cymunedol Cymru a Sefydliadau Addysg Bellach ac Uwch i’w 

hannog i gymryd rhan yn y Fenter Dwyll Genedlaethol. 

8.3 Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru yn gofyn am y wybodaeth 

ddiweddaraf am Argymhelliad 3 yn adroddiad y Pwyllgor ar Reoli Grantiau ynghylch 

achosion o dorri’r Cod Ymarfer ar gyfer ariannu’r trydydd sector, a’u hatgoffa y dylai 

Tudalen y pecyn 3



manylion o unrhyw achosion o’r fath gael eu cynnwys yn yr adroddiad rheoli grantiau 

blynyddol.  

  

  
  

 

9 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Môn: Cytuno ar 

yr adroddiad terfynol  

9.1 Gwnaeth yr Aelodau ystyried a derbyn yr adroddiad.  

 

10 Adroddiad Blynyddol 2013/14: Cytuno ar yr adroddiad terfynol  

10.1 Gwnaeth yr Aelodau ystyried a derbyn yr adroddiad. 

 

11 Blaenraglen waith: Hydref 2014  

11.1 Nododd yr Aelodau y rhaglen waith ar gyfer tymor yr hydref 2014. 
  

 

Tudalen y pecyn 4



Tudalen y pecyn 5

Eitem 2.1



Tudalen y pecyn 6



Tudalen y pecyn 7



Tudalen y pecyn 8



Influenza immunisation uptake in healthcare workers in UK, 2009/10 - 2013/14.

Wales England Scotland N Ireland

2009/10 11.6 40.3 55.1 47.7

201
[...]
cover the following 
themes:  
 

 Roles and responsibilities of stakeholders  

 Effective management of cover 

 Mitigating the impact of teacher absence 

 Proactive management of teachers’ attendance and absence 

 Information and support to be provided to supply teachers and other staff providing cover 

 Performance management and professional development of staff.  

 Quality Assurance checklist for schools who use supply teachers from agencies and 
local authorities lists. 

 
 
I do not see it as part of the role of the Welsh Government to micro-manage schools as the 
responsibility for ensuring that learners make good progress sits squarely with schools 
themselves as reflected by the statutory duties placed on the Governing Body and the 
headteacher. I have put in place a National Model of Regional Working that integrates 
school improvement services to provide the appropriate degree of challenge and support for 
schools and Local Authorities continue to be responsible for the performance of their 
schools. Through the review and challenge arrangements that I referred to earlier I will 
expect to be provided with the necessary level of assurance that the interests of learners 
are being fully catered for. The guidance described above will assist them in this. 
 
I hope this addresses your concerns. 
 
 
Yours sincerely, 
 
 

 
Huw Lewis AC / AM 

Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 
Minister for Education and Skills 
   

Tudalen y pecyn 44



  

 

Tudalen y pecyn 45



 

 

Bae Caerdydd 

Cardiff Bay 

CF99 1NA 

Clerc/Clerk: Claire Morris, Ffôn /Tel: 029 2089 8148        

E-bost /Email:enterprise.committee@wales.gov.uk     

 

 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

Enterprise and Business Committee 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Dear Darren 

 

Auditor General for Wales Report: Young people not in education, 

employment or training 

 

Thank you for your letter of 21 July 2014, and for keeping us up to date on 

your Committee’s consideration of the Aud
[...]
pt 
Welsh Government will work with Careers Wales and the Framework evaluation 
contractors to identify what data is available for underrepresented groups such as 
Looked After Children (LAC), Care Leavers and Young Offenders and whether it can 
be assessed as part of the impact evaluation of the Framework. 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 53



Tudalen y pecyn 54

Eitem 4



Ymateb Archwilydd Cyffredinol Cymru i ymgynghoriad Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd ar egwyddorion 
cyffredinol Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru), Medi 2014 

Tudalen 1 o 8 
 

Ymateb Archwilydd Cyffredinol Cymru i ymgynghoriad y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

ar egwyddorion cyffredinol Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 

Crynodeb 

1. Rwy’n croesawu diben cyffredinol datganedig y Ddeddf, h.y. “sicrhau bod trefniadau 

llywodraethu cyrff cyhoeddus i wella llesiant Cymru yn ystyried anghenion cenedlaethau’r 

dyfodol”. Mae hyn yn cynnig cyfle i fynd i’r afael â materion a godwyd yn rhai o’m 

hadroddiadau, megis Datblygu cynaliadwy a gwneud penderfyniadau busnes yn Llywodraeth 

Cynulliad Cymru (2010), ac yn adroddiad Comisiwn Williams. Rwy’n meddwl bod y ddarpariaeth 

ar gyfer “bwriad cyffredin” (gwella llesiant economaidd, cymdeithasol ac amgylcheddol yn unol 

â’r egwyddor datblygu cynaliadwy) yn briodol, er fy mod yn meddwl y dylai’r materion i’w 

cymryd i ystyriaeth wrth gymhwyso’r egwyddor datblygu cynaliadwy gynnwys byw o fewn 

terfynau amgylcheddol. Rwyf hefyd yn credu y byddai dull gweithredu wedi’i seilio’n gliriach ar 

egwyddorion, yn hytrach nag un sydd wedi’i gymysgu gyda dull gweithredu wedi’i seilio ar 

nodau ac amcanion, fel y nodir yn y Bil, yn symlach ac, mae’n debyg, yn fwy effeithiol.  

2. Rwy’n siomedig bod y Bil yn methu’r cyfle i fynd i’r afael â rhai o’r rhwystrau posibl i’w roi ar 

waith. Mae hyn yn cynnwys gadael allan diwygio Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009, sy’n 

darparu dull gweithredu cynllunio gwelliant sy’n groes i gysyniad 
[...]
l Archwilydd Cyffredinol Cymru ar Fil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru), Medi 2014 

Tudalen 2 o 3 
 

cyfryw, nid yw’n glir pa ddibenion penodol mae’r gofynion hyn i anfon dogfennau yn eu 

hateb, na beth y disgwylid i’r Archwilydd Cyffredinol ei wneud â hwy. Mae diffyg darpariaeth 

yn ymwneud â pha swyddogaethau y dylai’r Archwilydd Cyffredinol eu cyflawni mewn 

perthynas â’r dogfennau’n achosi perygl bwlch rhwng disgwyliadau Llywodraeth Cymru (ac 

efallai eraill) a’r hyn mae’r Archwilydd Cyffredinol yn ei ddarparu.    

Cymalau 37 a 44, cyhoeddi cynlluniau llesiant ac adroddiadau cynnydd blynyddol  

5. Mae Cymal 37 yn ei gwneud yn ofynnol i fyrddau gwasanaethau cyhoeddus gyhoeddi ei eu 

cynlluniau llesiant cyntaf heb fod yn hwyrach nag un flwyddyn ar ôl yr etholiad arferol nesaf 

(ac mae cymal 43 yn caniatáu i gynlluniau llesiant gael eu diwygio ar unrhyw adeg). Mae 

Cymal 44 yn ei gwneud yn ofynnol i fyrddau gwasanaethau cyhoeddus gyhoeddi 

adroddiadau cynnydd blynyddol heb fod yn hwyrach nag un flwyddyn ar ôl cyhoeddi eu 

cynlluniau llesiant ac wedi hynny heb fod yn hwyrach nag un flwyddyn ar ôl cyhoeddi’r 

adroddiad blaenorol. O ganlyniad, bydd cynlluniau llesiant ac adroddiadau cynnydd ar gyfer 

gwahanol fyrddau gwasanaethau cyhoeddus yn ymdrin â gwahanol gyfnodau o 12 mis, fydd 

yn llesteirio neu atal cymhariaeth deg rhwng byrddau gwasanaethau cyhoeddus. Mae perygl 

na fydd cynlluniau llesiant ac adroddiadau cynnydd nad ydynt yn cyd-fynd ag adrodd fesul 

blwyddyn ariannol yn cael eu hystyried yn rhan o waith adrodd busnes prif ffrwd.  

Paragraff 5(3) o Atodlen 2 (darpariaeth pensiynau Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol) 

6. Ymddengys fod Paragraff 5(3)(b) o Atodlen 2 yn darparu am i Weinidogion Cymru dalu 

cyfraniadau pensiwn mewn perthynas â chyn-Gomisiynwyr (yn lle Comisiynwyr presennol), 

neu fod darpariaeth am dalu cyfraniadau pensiwn mewn perthynas â Chomisiynwyr 

presennol wedi cael ei gadael allan.   

Paragraff 9 o Atodlen 2,
[...]
usnes neu hamddden) ac ym mha 
sectorau y mae'r teithwyr busnes yn cael eu cyflogi ac i ba raddau y 
mae‘r teithiau yn cael eu hariannu gan y trethdalwr. Dylai‘r wybodaeth 
hon gael ei chyhoeddi a‘i chasglu ar sail reolaidd. (Tudalen 16) 
 

Derbyniwyd Bydd Llywodraeth Cymru’n nodi, mewn unrhyw gontract 
gwasanaeth awyr yn y dyfodol, ei bod yn ofynnol cynnal arolwg teithwyr yn 

Tudalen y pecyn 67



rheolaidd er mwyn casglu gwybodaeth am bwrpas eu taith, ym mha sectorau 
y maent yn cael eu cyflogi, a pha mor fodlon yw’r teithwyr. Disgwylir i 
Lywodraeth Cymru gyhoeddi gwybodaeth o'r arolwg yn rheolaidd.  Nid ydym 
wedi penderfynu pa mor aml eto, ond ddim llai na phob blwyddyn.  
 
Goblygiadau cost. Caiff cost cynnal arolygon ymhlith cwsmeriaid y 
gwasanaeth awyr ei chynnwys yn y contract nesaf, a fydd yn destun proses 
dendro gystadleuol Llywodraeth Cymru er mwyn sicrhau gwerth am arian. 
Bydd cost cynnal yr arolygon cwsmeriaid yn gymesur â chost gyffredinol y 
gwasanaeth a ddarperir. 
  

Argymhelliad 6 Mae'r Pwyllgor yn argymell y dylai Llywodraeth 
Cymru gyhoeddi rhychwant, cynnwys, methodoleg ac amserlen lawn 
adolygiad ARUP. Rydym yn argymell ymhellach y dylai canfyddiadau'r 
adolygiad gael eu cyhoeddi pan fyddant ar gael, er mwyn tawelu‘r 
pryderon sydd gan y Pwyllgor ynglŷn â‘r wybodaeth a ddefnyddir i 
lywio penderfyniadau ar ddyfodol y Gwasanaeth Awyr. (Tudalen 19)  
 

Derbyniwyd mewn egwyddor – Disgwylir i Lywodraeth Cymru gyhoeddi 
crynodeb o ganfyddiadau’r adolygiad a gynhelir o gontract y gwasanaeth 
awyr, hynny ar ôl cwblhau’r broses gaffael bresennol ym mis Rhagfyr.  Bydd 
gwybodaeth na fyddai’n briodol ei chyhoeddi o dan y ddeddf rhyddid 
gwybodaeth yn cael ei chadw heb ei chyhoeddi.  
 
Goblygiadau cost. Dim wedi eu canfod  

 
Argymhelliad 7 O gofio‘r pryderon a fynegwyd ynglŷn â‘r potensial 
ar gyfer diffyg eglurder ynghylch rhwymedigaethau o dan drefniadau 
contract ar y cyd, mae'r Pwyllgor yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru gadw 
golwg ar y
[...]

Edwina Hart MBE CStJ AC 
 
 
 
 
 
 

 

 

Tudalen y pecyn 69



 

Llinell Uniongyrchol:  029 2032 0510  E-bost:  huw.vaughan.thomas@wao.gov.uk 

Darren Millar AC 
Cadeirydd, Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd, CF99 1NA 
 Dyddiad: 11 Medi 2014 

 Ein cyf: HVT/2207/mjb       
 Tudalen: 1 o 2 

 

Annwyl Darren, 

GWASANAETH AWYR ODDI MEWN I GYMRU - CAERDYDD I YNYS MÔN 

Mewn llythyr gan y clerc, dyddiedig 2 Medi 2014, gofynnwyd am fy nghyngor ar ymateb 
Llywodraeth Cymru i adroddiad interim diweddar y Pwyllgor ar y Gwasanaeth Awyr Oddi 

Mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Môn. Mae Llywodraeth Cymru wedi nodi ei bod yn 
derbyn wyth o'r naw argymhelliad yn adroddiad y Pwyllgor a'i bod yn derbyn yr 
argymhelliad arall mewn egwyddor. 

At ei gilydd, ymddengys fod ymateb Llywodraeth Cymru yn foddhaol ac, yn ei hymateb i 
argymhelliad wyth, mae Llywodraeth Cymru wedi darparu rhagor o fanylion am yr 
amserlen ar gyfer y broses gaffael ar gyfer contract newydd y Gwasanaeth Awyr. Fodd 
bynnag, mae'r dystiolaeth sy'n sail i benderfyniad Llywodraeth Cymru i barhau â 
chontract newydd ar gyfer y Gwasanaeth Awyr yn parhau i fod yn aneglur ar hyn o bryd. 

Drwy dderbyn argymhelliad chwech mewn egwyddor, mae Llywodraeth Cymru wedi nodi 
ei bod yn disgwyl cyhoeddi crynodeb o ganfyddiadau'r adolygiad a gynhaliwyd ar y 
contract gwasanaeth awyr ar ôl cwblhau'r ymarfer caffael presennol ym mis Rhagfyr. 
Mae Llywodraeth Cymru wedi nodi na fydd gwybodaeth nad yw'n addas i'w chyhoeddi o 
dan ddeddfwriaeth rhyddid gwybodaeth yn cael ei chyhoeddi. Yn dibynnu ar i ba raddau 
y mae gwybodaeth yn cael ei chadw yn ôl, efallai y bydd y Pwyllgor yn dymuno ystyried 

ar bŵer ei hun i wahodd tystiolaeth ysgrifenedig, fel y nodir yn Neddf Llywodraeth Cymru 
2006. Er na chaiff ei nodi'n glir yn ymateb Llywodraeth Cymru, yr wyf yn tybio bod 
Llywodraeth Cymru hefyd yn bwriadu, yn y tymor byr, peidio â chyhoeddi gwybodaeth a 
allai ddylanwadu'n ormodol ar y broses gaffael. Fodd bynnag, gall y Pwyllgor ofyn yn 
rhesymol pam y byddai pryder o'r fath o reidrwydd yn berthnasol i'r cylch gorchwyl ar 
gyfer gwaith adolygu Arup, sef rhywbeth y mae'r Pwyllgor wedi'i ofyn o'r blaen.  

Mae rhai meysydd eraill lle y gallai ymateb Llywodraeth Cymru fod wedi cynnwys rhagor 
o fanylion, er enghraifft ynglŷn â'r opsiynau sydd, yn ymarferol, yn cael eu hystyried er 
mwyn gwneud y gorau o fanteision a chyfleoedd y Gwasanaeth Awyr yn y dyfodol 

Tudalen y pecyn 70



 Dyddiad: 11 Medi 2014 
 Ein cyf: HVT/2207/mjb 
 Tudalen: 2 o 2 

 

(argymhelliad naw). Fodd bynnag, mae Llywodraeth Cymru wedi cadarnhau ei 
hymrwymiad i ymchwilio i'r holl gyfleoedd posibl a'u hadolygu'n barhaus o fewn 
cyfyngiadau a rheolau'r Rhwymedigaeth Gwasanaeth Cyhoeddus. Deilliodd argymhelliad 
naw o sylwadau'r Pwyllgor y dylid rhoi ystyriaeth i amserlennu teithiau ychwanegol i 
leoliadau ychwanegol yn ystod y dydd, ond gwnaeth y Pwyllgor sylwadau hefyd ar 
faterion yn ymwneud â maint yr awyren a'r defnydd o RAF y Fali fel y maes awyr yng 

Ngogledd Cymru. Yn yr hysbysiad contract a gyhoeddwyd ar gyfer y gwasanaeth 
newydd dywedir yn syml fod Gweinidogion Cymru yn ceisio sicrhau contract 4 blynedd 
newydd ar gyfer darparu gwasanaeth awyr rheolaidd rhwng gogledd a de Cymru. Bydd y 
gwasanaeth yn darparu o leiaf ddwy daith uniongyrchol bob dydd a bydd yn cael ei 
weithredu fel Rhwymedigaeth Gwasanaeth Cyhoeddus o dan Reoliadau 1008/2008 yr 
Undeb Ewropeaidd. Nid wyf wedi gweld y dogfennau gwahoddiad i dendro manylach a 
baratowyd gan Lywodraeth Cymru. 

Nododd y Pwyllgor yn ei adroddiad interim y byddai'n debygol o drafod y mater hwn eto 
pan fyddai bwriadau Llywodraeth Cymru ar gyfer y Gwasanaeth Awyr yn glir ac ar ôl 
cwblhau unrhyw broses dendro ar gyfer contract newydd y Gwasanaeth Awyr. Efallai yr 
hoffai'r Pwyllgor ystyried trefnu sesiwn dystiolaeth ddilynol fer gyda Llywodraeth Cymru 
yn nes ymlaen yn nhymor yr hydref neu'n gynnar yn 2015. Mewn sesiwn o'r fath gellid 
trafod y materion yr wyf wedi tynnu sylw atynt uchod yn ogystal â chael rhagor o 
dystiolaeth am sut mae ymrwymiadau eraill Llywodraeth Cymru mewn ymateb i 
argymhellion y Pwyllgor wedi cael eu rhoi ar waith yn ymarferol mewn unrhyw gontract 
newydd. 

 

Yn gywir, 

 

HUW VAUGHAN THOMAS 
ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU   

 

 

Tudalen y pecyn 71


	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	2.1 Gofal heb ei drefnu: Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol (29 Gorffennaf 2014)
	2.2 Ymdrin â’r Heriau Ariannol sy’n wynebu Llywodraeth Leol yng Nghymru: Llythyr gan June Milligan (22 Gorffennaf 2014)
	WAO Report Meeting the Financial Challenges - PAC Request for Additional Information - Letter from June Milligan.docx

	2.3 Trefniadau Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Llythyr gan Dr Peter Higson (29 Gorffennaf 2014)
	2.4 Memorandwm ar gyfer Swyddog Cyfrifyddu Swyddfa Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (4 Awst 2014)
	2.5 Rheoli Grantiau yng Nghymru: Llythyr gan Syr Derek Jones (11 Awst 2014)
	2.6 Cyllid addysg uwch: Llythyr gan Swyddfa Archwilio Cymru at Mike Hedges AC (15 Awst 2014)
	2.7 Trefniadau cyflenwi ar gyfer absenoldeb athrawon: Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau (20 Awst 2014)
	3 Pobl ifanc nad ydynt mewn addysg, cyflogaeth na hyfforddiant
	PAC(4)-22-14 p2_e (Saesneg yn unig)

	4 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru)
	5 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Môn: Trafod yr ymateb gan Lywodraeth Cymru
	PAC(4)-22-14 p5_w




Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 16 Medi 2014

Amser: 09.00 - 10.43

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2457

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: Darren Millar AC (Cadeirydd)
William Graham AC
Mike Hedges AC
Alun Ffred Jones AC
Julie Morgan AC
Jenny Rathbone AC
Aled Roberts AC
Sandy Mewies AC

Tystion:

Staff y Pwyllgor: Michael Kay (Clerc)
Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Emma Giles (Swyddfa Archwilio Cymru)
Steve Martin (Swyddfa Archwilio Cymru)
Mike Usher (Swyddfa Archwilio Cymru)
Matthew Mortlock (Swyddfa Archwilio Cymru)
Michael Palmer (Swyddfa Archwilio Cymru)
Martin Peters (Swyddfa Archwilio Cymru)
Andy Phillips (Swyddfa Archwilio Cymru)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/2457


TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod. 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor. 

2 Papurau i’w nodi 
2.1 Nodwyd y papurau yn amodol ar y camau gweithredu canlynol:

 Cofnodion y cyfarfod blaenorol (15 Gorffennaf 2014): Gofynnodd Sandy Mewies 
i'w datganiad fel cymrawd o Brifysgol Glyndŵr gael ei nodi. 

 Gofal heb ei drefnu: Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol (24 Gorffennaf 2014): Cytunodd y Pwyllgor i ailystyried agweddau 
ar y mater hwn yn gynnar yn 2015.  

 Ymdrin â’r Heriau Ariannol sy’n wynebu Llywodraeth Leol mewn Llywodraeth 
Leol:  Llythyr gan June Milligan (22 Gorffennaf 2014): Cytunwyd y byddai'r 
Cadeirydd yn ysgrifennu at y Gweinidog dros Wasanaethau Cyhoeddus yn gofyn 
am ei safbwynt ar bartneriaethau cydweithredol, ad-drefnu awdurdodau lleol a 
chostau cysylltiedig.

 Trefniadau Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Llythyr gan Dr 
Peter Higson (29 Gorffennaf 2014): Cytunwyd y byddai'r Cadeirydd yn ysgrifennu 
at yr Is-gadeirydd yn BIPBC yn gofyn am ragor o wybodaeth ynghylch gwelliannau 
sy'n ymwneud â heintiau sy'n gysylltiedig â gofal iechyd. Byddai trefniadau 
llywodraethu'n cael eu hystyried yn ddiweddarach yn y tymor a BIPBC yn cael ei 
ailystyried yn 2015.

 Rheoli Grantiau yng Nghymru: Llythyr gan Syr Derek Jones (11 Awst 2014): 
Cytunwyd y byddai'r Cadeirydd yn ysgrifennu at yr Ysgrifennydd Parhaol yn 
gofyn a oes modd rhannu gyda'r Pwyllgor unrhyw ystyriaeth bellach o'r materion 
sy'n codi o achos AWEMA gan fod yr achosion troseddol bellach wedi dod i ben. 

2.1Gofal heb ei drefnu: Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
(24 Gorffennaf 2014) 

2.2Ymdrin â’r Heriau Ariannol sy’n wynebu Llywodraeth Leol mewn Llywodraeth Leol: 
Llythyr gan June Milligan (22 Gorffennaf 2014) 

2.3Trefniadau Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Llythyr gan Dr 
Peter Higson (29 Gorffennaf 2014) 

2.4Memorandwm ar gyfer Swyddog Cyfrifyddu Swyddfa Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru: Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (4 Awst 
2014) 

file:///C:/Users/morrisn/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/0R2OIJMA/mgIssueHistoryHome.aspx%3fIId=1311


2.5Rheoli Grantiau yng Nghymru: Llythyr gan Syr Derek Jones (11 Awst 2014) 

2.6Cyllid addysg uwch: Llythyr gan Swyddfa Archwilio Cymru at Mike Hedges AC (15 
Awst 2014) 

2.7Trefniadau cyflenwi ar gyfer absenoldeb athrawon:  Llythyr gan y Gweinidog Addysg 
a Sgiliau (20 Awst 2014) 

3 Pobl ifanc nad ydynt mewn addysg, cyflogaeth na hyfforddiant 
3.1 Cytunodd y Pwyllgor y dylai'r Cadeirydd ysgrifennu at William Graham  fel 

Cadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes i rannu ymateb Llywodraeth Cymru a nodyn yr 
Archwilydd Cyffredinol er mwyn cynorthwyo eu hymchwiliad. Bydd y llythyr yn 
pwysleisio pryderon y Pwyllgor ynglŷn â chyfran y bobl ifanc a ystyrir i fod yn NEET yn y 
grŵp oedran 19-24 oed ynghyd â phryderon ynghylch casglu a rhannu data. Gofynnodd 
y Pwyllgor am y wybodaeth ddiweddaraf gan y Pwyllgor Menter a Busnes pan fydd wedi 
cwblhau'i waith a bydd y Pwyllgor wedyn yn ystyried ymhellach a yw'n dymuno 
ymgymryd ag unrhyw waith ei hun ar y mater hwn.

4 Y Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 
4.1 Ystyriodd y Pwyllgor y llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru a chytunwyd y 
dylai'r Cadeirydd ysgrifennu at Alun Ffred Jones fel Cadeirydd y Pwyllgor Amgylchedd a 
Chynaliadwyedd, gyda chopi'n cael ei anfon at y Gweinidog Cyfoeth Naturiol, gan ofyn 
bod y pwyntiau a godwyd gan yr Archwilydd Cyffredinol sy'n ymwneud â'i bwerau a 
chyfrifoldebau yn cael eu hystyried wrth i'r Pwyllgor graffu ar y Bil. 

5 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Môn: Trafod yr 
ymateb gan Lywodraeth Cymru 
5.1 Ystyriodd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru a chytunwyd y dylid ceisio cael 
diweddariad yng ngwanwyn 2015. Erbyn hynny, dylai'r cytundeb newydd fod wedi cael 
ei ddyfarnu. Cytunodd y Pwyllgor hefyd y dylai'r Cadeirydd, yn y cyfamser, ysgrifennu 
at Lywodraeth Cymru yn gofyn iddi rannu'r wybodaeth y mae'n gallu gyda'r Pwyllgor 
ynglŷn â chwmpas, cynnwys, methodoleg ac amserlen adolygiad ARUP yn ogystal â'r 
ddogfen dendro ar gyfer y gwasanaeth awyr.

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 
cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 
6.1 Derbyniwyd y cynnig.

7 Glastir: Sesiwn friffio gan Swyddfa Archwilio Cymru 



7.1 Cyflwynodd staff Archwilydd Cyffredinol Cymru sesiwn friffio ar yr adroddiad ar 
Glastir. Cytunodd y Pwyllgor i ofyn am ymateb gan Lywodraeth Cymru a fydd yn cael ei 
rannu gyda'r Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd. Bydd y Cadeirydd yn ysgrifennu 
at Gadeirydd y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd gan gynnwys ymateb 
Llywodraeth Cymru, pan ddaw i law.


